ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2024 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего - судьи Ломакина В.В., 

при ведении протокола секретарем Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственного обвинителя - помощника Киреевского межрайонного прокурора Важинского В.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Подшибякина И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

При этом, согласно п. 2, 3 и 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии п. 1 Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

В период с 01.04.2023 до 13 часов 40 минут 22.09.2023 у ФИО1, будучи осведомленного о вышеуказанных требованиях федерального законодательства, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период с 01.04.2023 до 13 часов 40 минут 22.09.2023, осознавая, что указанные действия являются уголовно-наказуемым деянием, находясь в неустановленном следствием месте, приобрел с целью дальнейшего сбыта в крупном размере у неустановленного следствием лица, немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачные изделия (сигареты), подлежащие обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в общем количестве не менее 2920 пачек сигарет различного наименования, осознавая, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками, а именно: «Minsk Capital» в количестве 150 пачек, «Portal one» в количестве 250 пачек, «Dove platinum compact» в количестве 80 штук, «NZ black» в количестве 20 штук, «Dove platinum» в количестве 250 штук, «Gold NZ compact» в количестве 130 штук, «Platinum 7 premium blend» в количестве 50 штук, «Корона слим» в количестве 150 штук, «NZ black power» в количестве 400 штук, «Credo» в количестве 200 штук, «NZ Safari» в количестве 220 штук, «Прима Дона» в количестве 160 штук, «Dubao night blue» в количестве 60 штук, «Milano» в количестве 150 штук, «Kalipso slim» в количестве 50 штук, «Корона 21» в количестве 20 штук, «Корона слим 100» в количестве 10 штук, «Столичные классические» в количестве 20 штук, «Стюардесса» в количестве 20 штук, «Morion crystal gold comact» в количестве 20 штук, «Queen menthol» в количестве 40 штук, «Queen superlims» в количестве 50 штук, «Dove gold compact» в количестве 70 штук, «Mac comfort blue» в количестве 20 штук, «Фэст красный» в количестве 40 штук, «Oris pulse superslims» в количестве 20 штук, «Cavallo superslims» в количестве 20 штук, «Winston blue» в количестве 10 штук, «Marlboro» в количестве 60 штук, «Корона» в количестве 180 штук, всего на общую сумму не менее 347 480 рублей 00 копеек, которые незаконно хранил в целях сбыта по следующим адресам: 

<

адрес>.

После чего 22.09.2023 в период с 13 часов 40 минут до 15 часов 20 минут, получив оперативную информацию о незаконном приобретении и хранении ФИО1 немаркированной табачной продукции, сотрудниками полиции была пресечена преступная деятельность последнего и в ходе осмотра места происшествия в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты приобретенные и хранимые ФИО1 с целью дальнейшего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: «Minsk Capital» в количестве 150 пачек, «Portal one» в количестве 250 пачек, «Dove platinum compact» в количестве 80 штук, «NZ black» в количестве 20 штук, «Dove platinum» в количестве 250 штук, «Gold NZ compact» в количестве 130 штук, «Platinum 7 premium blend» в количестве 50 штук, «Корона слим» в количестве 150 штук, «NZ black power» в количестве 400 штук, «Credo» в количестве 200 штук, «NZ Safari» в количестве 220 штук, «Прима Дона» в количестве 160 штук, «Dubao night blue» в количестве 60 штук, «Milano» в количестве 150 штук, «Kalipso slim» в количестве 50 штук, «Корона 21» в количестве 20 штук, «Корона слим 100» в количестве 10 штук, «Столичные классические» в количестве 20 штук, «Стюардесса» в количестве 20 штук, «Morion crystal gold comact» в количестве 20 штук, «Queen menthol» в количестве 40 штук, «Queen superlims» в количестве 50 штук, «Dove gold compact» в количестве 70 штук, «Mac comfort blue» в количестве 20 штук, «Фэст красный» в количестве 40 штук.

Далее 22.09.2023 в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут, продолжая пресекать преступную деятельность ФИО1, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты приобретенные и хранимые ФИО1 с целью дальнейшего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: «Oris pulse superslims» в количестве 20 штук, «Cavallo superslims» в количестве 20 штук, «Winston blue» в количестве 10 штук, «Marlboro» в количестве 60 штук, «Корона» в количестве 180 штук. 

Стоимость изъятой табачной продукции оценивается на общую сумму не менее 347 480 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ относится к крупному размеру, из расчета стоимости 119 рублей за одну изъятую пачку сигарет (в соответствии с информационным сообщением от 24.01.2023 № Министерства сельского хозяйства Российской Федерации).

Согласно заключению эксперта № от 09.10.2023, содержимое в табачных изделиях, представленных на исследование в 30 сигаретных пачках, является веществом растительного происхождения. Вещество растительного происхождения относится к измельченным листовым пластинам растений семейства Пасленовые рода Табак. 

Своими действиями по хранению в целях сбыта табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, но не снабженными таковыми, ФИО1 намеревался извлечь незаконный доход в крупном размере, на общую сумму не менее 347 480 рублей 00 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Подшибякин И.А. 

Государственный обвинитель Важинский В.О. против удовлетворения данного ходатайства подсудимого не возражал.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия подсудимого по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у психиатра и нарколога, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании пп.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ являются 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья супруги подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303,304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

ИНН №,

КПП №

УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области),

л/с №

единый казначейский счет №

р/с № в Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г.Тула,

БИК №

ОКТМО №,

КБК № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда от 16 февраля 2024 года по уголовному делу».

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- немаркированные специальными (акцизными) марками РФ табачные изделия, в количестве 2920 пачек сигарет различных наименований, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Киреевск СУ СК России по Тульской области, уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Honor», хранящийся в камере вещественных доказательств СО по г. Киреевск СУ СК России по Тульской области, передать ФИО1; 

- оптический диск, содержащий информацию с мобильного телефона марки «Honor» хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток, со дня его провозглашения, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Приговор вступил в законную силу 05.03.2024